[image: image1.emf]

EMENDA Nº 11, AO PROJETO DE LEI Nº 752, DE 2021
Suprime-se o inciso III do Artigo 4º e inciso IV do Artigo 5º do presente Projeto de Lei.
JUSTIFICATIVA
A presente emenda objetiva garantir que não haja impedimento dos credores em reaver seus créditos, inclusive porque a cobrança da referida taxa no início do processo executivo será verdadeiro óbice ao acesso das pessoas ao Judiciário.
Como salientado na explicação de motivos, a presente taxa pode ser cobrada posteriormente, sem prejuízo, portanto, do recolhimento das custas.

Ainda, cumprimentos de sentença englobam desde verbas oriundas de pensão alimentícia para crianças, adolescentes, jovens e idosos até cumprimento de sentença contra grandes empresas. Não há qualquer estudo jurimétrico apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo que embase a cobrança no momento inicial dos procedimentos executivos.
Sala das Sessões, em 16/11/2021.
a) Maurici
[image: image1.emf]